
                                                                                                                                 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentaţiei tehnice, faza studiu de fezabilitate şi a indicatorilor              
tehnico-economici aferenţi, în vederea execuției lucrărilor de protejare/relocare și extindere              
a reţelelor de canalizare şi alimentare cu apă pentru obiectivul “Modernizare sistem rutier                  
strada ALEȘD (tronson între bd. Uverturii – str. Calea Apeductului), Sector 6, Bucureștiˮ 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate 

al Direcției Generale Investiții Publice nr. 1847/23.04.2024, din cadrul aparatului de specialitate                 
al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1                 
și nr. 5;  
 În conformitate cu prevederile: 
-  Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările                 
și completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru                 
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate                 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-  Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările                 
și completările ulterioare; 
-   H.G. nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcții,                 
cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1) lit. a) 
și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                 
cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnică, faza studiu de fezabilitate şi indicatorii                 
tehnico-economici aferenţi, în vederea execuției lucrărilor de protejare/relocare și extindere                 
a reţelelor de canalizare şi alimentare cu apă pentru obiectivul “Modernizare sistem rutier strada Aleșd 
(tronson între bd. Uverturii – str. Calea Apeductului), Sector 6, Bucureștiˮ, conform Anexei nr. 1                 
și Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală Investiţii Publice şi Direcţia Generală 
Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                 
în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Adina Nicolescu                                                                     din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                 Secretarul general al Sectorului 6, 
                                                                                                                   
                                                                                                              Demirel Spiridon       
Nr.: 117 
 Data: 24.05.2024                                                                                            
                                                                         

_____________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 

www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
       Adina Nicolescu

                     ANEXA NR. 1

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 117/24.05.2024

































































































 

 

                                   ANEXA NR. 2  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 117/24.05.2024 

 
INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI  

aferenţi, în vederea execuției lucrărilor de protejare/relocare și extindere a reţelelor de 
canalizare şi alimentare cu apă  pentru obiectivul “Modernizare sistem rutier strada ALEȘD 

(tronson între bd. Uverturii – str. Calea Apeductului), Sector 6, București " 
 
 

 

I. Indicatori economici:  

Deviz General Total:                1.117.759,39 lei TVA inclus și 940.204,16 lei fără TVA 

                         Din care C+M:    616.957,11 lei TVA inclus și 518.451,35 lei fără TVA 

 

 

 

Deviz General Rețea Apă:        291.602,74 lei TVA inclus și 245.259,80 lei fără TVA 

                           Din care C+M:   146.002,71 lei TVA inclus și 122.691,35 lei fără TVA 

 

 

 Deviz General Rețea Canalizare: 751.967,89 lei TVA inclus și 632.600,86 lei fără TVA 

                            Din care C+M:  470.954,40 lei TVA inclus și 395.760,00 lei fără TVA 

 

 

 
   

   

   

            

II. Indicatori tehnici: 

 
 
 
Lungime aproximativă a rețelei de apă este de 150 m. 
Cămin de vane rectangular din beton armat turnat monolit – 1 buc; 

Hidranți subterani pentru stingerea incendiilor – 3 buc 
Branșament de apă DN25 (consumatori casnici) – 1 buc 

Branșamente DN63 mm (scări de bloc) – 5 buc 
 
Lungime aproximativă a rețelei de canalizare este de 150 m. 

Conductă PIED PE 100 RC De 125 mm este de 150 m 
Branșamente - 6 buc. 

Desfaceri strat rutier - 300 mp 

  

 

 

Durata de realizare a investiției este de:  3 luni 

  

  

  

  

  

 



  

 

  

 

 

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investiții 

EXECUTIE LUCRARI IN VEDEREA PROTEJARII/RELOCARII RETELELOR DE ALIMENTARE CU APA SI 

CANALIZARE PENTRU OBIECTIVUL ,,MODERNIZARE SISTEM RUTIER strada ALESD" 

 

  în prețuri la data de30.01.2024; 1 euro =4.9770 lei 

 

 

Nr. 
Crt. 

 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoare (fără 
TVA) 

 

TVA Valoare 
(inclusiv TVA) 

lei lei lei 

1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 
Amenajări pentru protecția mediului și aducerea 

terenului la starea inițială 
2,000.00 380.00 2,380.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

TOTAL CAPITOL 1 32,000.00 6,080.00 38,080.00 

CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții 

2 
Cheltuieli pentru utilităţi necesare obiectivului de 

investiții 
0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică 

 

 

3.1 

Studii 11,600.00 2,204.00 13,804.00 

3.1.1 Studii de teren 7,600.00 1,444.00 9,044.00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3 Alte studii specifice 4,000.00 760.00 4,760.00 

3.2 Documentații suport și cheltuieli pentru 
obținerea de avize, acorduri și autorizații 

4,000.00 760.00 4,760.00 

3.3 Expertiză tehnică 0.00 0.00 0.00 

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor 

0.00 0.00 0.00 

 

 

 

 

3.5 

Proiectare 62,800.00 11,932.00 74,732.00 

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ Documentație de 

avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general 
18,800.00 3,572.00 22,372.00 

3.5.4 Documentații tehnice necesare în vederea 

obținerii avizelor / acordurilor / autorizațiilor 
4,000.00 760.00 4,760.00 

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului 

tehnic și a detaliilor de execuție 
5,000.00 950.00 5,950.00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 35,000.00 6,650.00 41,650.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 0.00 0.00 0.00 

 

3.7 

Consultanță 0.00 0.00 0.00 

3.7.1 Managementul de proiect pentru 

obiectivul de investiții 
0.00 0.00 0.00 

3.7.2 Audit financiar 0.00 0.00 0.00 

 

 

 

Asistența tehnică 47,000.00 8,930.00 55,930.00 

3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 15,000.00 2,850.00 17,850.00 



  

 

  

 

 

 

3.8 
3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 10,000.00 1,900.00 11,900.00 

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele 

incluse în programul de control al lucrărilor de 

execuție, avizat 
de către Inspectoratul de Stat în Construcții 

 

5,000.00 

 

950.00 

 

5,950.00 

3.8.2 Dirigenție de șantier 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi 

sănătate - conform H.G. nr. 300/2006 
2,000.00 380.00 2,380.00 

TOTAL CAPITOL 3 125,400.00 23,826.00 149,226.00 

CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază 

4.1 Construcții și instalații 481,635.00 91,510.65 573,145.65 

 Pentru care exista standard de cost 481,635.00 91,510.65 573,145.65 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale 

0.00 0.00 0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 
care necesită montaj 

0.00 0.00 0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 
care nu necesită montaj și echipamente de 
transport 

 

0.00 
 

0.00 
 

0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 4 481,635.00 91,510.65 573,145.65 

CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli 

 

5.1 

Organizare de șantier 6,816.35 1,295.11 8,111.46 

5.1.1 Lucrări de construcții și instalații 

aferente organizării de șantier 
4,816.35 915.11 5,731.46 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 2,000.00 380.00 2,380.00 

 

 

 

 

5.2 

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 5,702.97 0.00 5,702.97 

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului 

băncii finanțatoare 
0.00 0.00 0.00 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul 

calității lucrărilor de construcții 

(0,5%*C+M) 

2,592.26 0.00 2,592.26 

5.2.3 Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism și pentru 

autorizarea lucrărilor de construcții (0,1%*C+M) 

 

518.45 

 

0.00 

 

518.45 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a 

Constructorilor (0,5%*C+M) 
2,592.26 0.00 2,592.26 

 5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize, conforme și 

autorizația de construire/desfințare 
0.00 0.00 0.00 

5.3 
Cheltuieli diverse și neprevăzute 
(10%*(1.2+1.3+1.4+ 2+3.5+3.8+4)) 124,687.00 23,690.53 148,377.53 



  

 

  

 

 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 5 137,206.32 24,985.64 162,191.96 

CAPITOL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice și teste 3,000.00 570.00 3,570.00 

TOTAL CAPITOL 6 3,000.00 570.00 3,570.00 

CAPITOL 7 - Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preț 

 

7.1 
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1) 

 

160,962.84 
 

30,582.94 
 

191,545.78 

7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de preț 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 7 160,962.84 30,582.94 191,545.78 

TOTAL DEVIZ GENERAL 940,204.16 177,555.23 1,117,759.39 

din care C+M 518,451.35 98,505.76 616,957.11 

 

 

DEVIZ GENERAL - RETEA APA 
al obiectivului de investiții 

EXECUTIE LUCRARI IN VEDEREA PROTEJARII/RELOCARII RETELELOR DE ALIMENTARE CU APA SI 

CANALIZARE PENTRU OBIECTIVUL ,,MODERNIZARE SISTEM RUTIER ALEEA ALESD" 

 
  în prețuri la data de 30.01.2024; 1 euro = 4.9770 lei 

 

 
Nr. 
Crt. 

 
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 
(fără TVA) 

 

TVA 
Valoare 
(inclusiv 
TVA) 

lei lei lei 
1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 
1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 
Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea 

inițială 
1,000.00 190.00 1,190.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

TOTAL CAPITOL 1 16,000.00 3,040.00 19,040.00 
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții 

2 Cheltuieli pentru utilităţi necesare obiectivului de investiții 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică 

 

3.1 

Studii 5,800.00 1,102.00 6,902.00 
3.1.1 Studii de teren 3,800.00 722.00 4,522.00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3 Alte studii specifice 2,000.00 380.00 2,380.00 

3.2 
Documentații suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 
acorduri și autorizații 

1,500.00 285.00 1,785.00 

3.3 Expertiză tehnică 0.00 0.00 0.00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor 

0.00 0.00 0.00 

 

 

 

 

Proiectare 25,950.00 4,930.50 30,880.50 
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și 
deviz general 

6,450.00 1,225.50 7,675.50 



  

 

  

 

 

3.5 3.5.4 Documentații tehnice necesare în vederea obținerii avizelor / acordurilor 
/ autorizațiilor 

2,000.00 380.00 2,380.00 

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de 

execuție 
2,500.00 475.00 2,975.00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 0.00 0.00 0.00 

 
3.7 

Consultanță 0.00 0.00 0.00 
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții 0.00 0.00 0.00 

3.7.2 Audit financiar 0.00 0.00 0.00 

 

 

 

3.8 

Asistența tehnică 23,500.00 4,465.00 27,965.00 
3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 7,500.00 1,425.00 8,925.00 

3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 5,000.00 950.00 5,950.00 

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de 

control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în 
Construcții 

 

2,500.00 
 

475.00 
 

2,975.00 

3.8.2 Dirigenție de șantier 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform H.G. 

nr. 300/2006 
1,000.00 190.00 1,190.00 

TOTAL CAPITOL 3 56,750.00 10,782.50 67,532.50 
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază 

     

4.1 Construcții și instalații 105,635.00 20,070.65 125,705.65 
 Pentru care exista standard de cost 105,635.00 20,070.65 125,705.65 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00 
 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită 
montaj 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită 
montaj și echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 
 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 
 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 4 105,635.00 20,070.65 125,705.65 
CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli 

 
5.1 

Organizare de șantier 2,056.35 390.71 2,447.06 
5.1.1 Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier 1,056.35 200.71 1,257.06 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 1,000.00 190.00 1,190.00 

 

 

 

5.2 

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 1,349.61 0.00 1,349.61 
5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0.00 0.00 0.00 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 
(0,5%*C+M) 

613.46 0.00 613.46 

5.2.3 Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, 

urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (0,1%*C+M) 
122.69 0.00 122.69 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor (0,5%*C+M) 613.46 0.00 613.46 

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize, conforme și autorizația de 
construire/desfințare 

0.00 0.00 0.00 

5.3 
Cheltuieli diverse și neprevăzute (10%*(1.2+1.3+1.4+ 
2+3.5+3.8+4)) 17,108.50 3,250.62 20,359.12 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00 
TOTAL CAPITOL 5 20,514.46 3,641.33 24,155.79 



  

 

  

 

 

CAPITOL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar 
6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 
6.2 Probe tehnologice și teste 1,500.00 285.00 1,785.00 

TOTAL CAPITOL 6 1,500.00 285.00 1,785.00 
CAPITOL 7 - Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de 
preț 

7.1 
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1) 44,860.34 8,523.47 53,383.80 

7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preț 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 7 44,860.34 8,523.47 53,383.80 
TOTAL DEVIZ GENERAL 245,259.80 46,342.95 291,602.74 
din care C+M 122,691.35 23,311.36 146,002.71 

 

 

DEVIZ GENERAL - RETEA CANALIZARE 
al obiectivului de investiții 

EXECUTIE LUCRARI IN VEDEREA PROTEJARII/RELOCARII RETELELOR DE ALIMENTARE CU APA SI 

CANALIZARE PENTRU OBIECTIVUL ,,MODERNIZARE SISTEM RUTIER STRADA ALESD" 

 
  în prețuri la data de30.01.2024.; 1 euro = 4.9770 lei 

 

 
Nr. 
Crt. 

 
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 
(fără TVA) 

 

TVA 
Valoare 
(inclusiv 

TVA) 
lei lei lei 

1 2 3 4 5 
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 
Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea 

inițială 
1,000.00 190.00 1,190.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

TOTAL CAPITOL 1 16,000.00 3,040.00 19,040.00 
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții 

2 Cheltuieli pentru utilităţi necesare obiectivului de investiții 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică 

 

3.1 

Studii 5,800.00 1,102.00 6,902.00 
3.1.1 Studii de teren 3,800.00 722.00 4,522.00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3 Alte studii specifice 2,000.00 380.00 2,380.00 

3.2 
Documentații suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 
acorduri și autorizații 

2,500.00 475.00 2,975.00 

3.3 Expertiză tehnică 0.00 0.00 0.00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor 

0.00 0.00 0.00 

 

 

 

 
3.5 

Proiectare 36,850.00 7,001.50 43,851.50 
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții 

și deviz general 
12,350.00 2,346.50 14,696.50 

3.5.4 Documentații tehnice necesare în vederea obținerii avizelor / acordurilor 
/ autorizațiilor 

2,000.00 380.00 2,380.00 

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de 

execuție 
2,500.00 475.00 2,975.00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 20,000.00 3,800.00 23,800.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 0.00 0.00 0.00 



  

 

  

 

 

 
3.7 

Consultanță 0.00 0.00 0.00 
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții 0.00 0.00 0.00 

3.7.2 Audit financiar 0.00 0.00 0.00 

 

 

 

3.8 

Asistența tehnică 23,500.00 4,465.00 27,965.00 
3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 7,500.00 1,425.00 8,925.00 

3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 5,000.00 950.00 5,950.00 

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de 

control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în 

Construcții 

 

2,500.00 
 

475.00 
 

2,975.00 

3.8.2 Dirigenție de șantier 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform H.G. 

nr. 300/2006 
1,000.00 190.00 1,190.00 

TOTAL CAPITOL 3 68,650.00 13,043.50 81,693.50 
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază 

4.1 Construcții și instalații 376,000.00 71,440.00 447,440.00 
 Pentru care exista standard de cost 376,000.00 71,440.00 447,440.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00 
 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită 
montaj 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită 
montaj și echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 

 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 
 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 
 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 4 376,000.00 71,440.00 447,440.00 
CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli 

 
5.1 

Organizare de șantier 4,760.00 904.40 5,664.40 
5.1.1 Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier 3,760.00 714.40 4,474.40 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 1,000.00 190.00 1,190.00 

 

 

 

5.2 

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 4,353.36 0.00 4,353.36 
5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0.00 0.00 0.00 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 

(0,5%*C+M) 
1,978.80 0.00 1,978.80 

5.2.3 Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, 

urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (0,1%*C+M) 
395.76 0.00 395.76 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor (0,5%*C+M) 1,978.80 0.00 1,978.80 

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize, conforme și autorizația de 

construire/desfințare 
0.00 0.00 0.00 

5.3 
Cheltuieli diverse și neprevăzute (10%*(1.2+1.3+1.4+ 
2+3.5+3.8+4)) 45,235.00 8,594.65 53,829.65 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00 
TOTAL CAPITOL 5 54,348.36 9,499.05 63,847.41 

CAPITOL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar 
6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 
6.2 Probe tehnologice și teste 1,500.00 285.00 1,785.00 

TOTAL CAPITOL 6 1,500.00 285.00 1,785.00 
CAPITOL 7 - Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 

de preț 



  

 

  

 

 

7.1 
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1) 116,102.50 22,059.48 138,161.98 

7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preț 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 7 116,102.50 22,059.48 138,161.98 
TOTAL DEVIZ GENERAL 632,600.86 119,367.03 751,967.89 
din care C+M 395,760.00 75,194.40 470,954.40 

 
 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Adina Nicolescu 
 

 

 

 

 

 
 
  


